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NOME:  

ASSINATURA:  

 

TEMPO 

• A prova terá duração de 4h00 min (Quatro horas); 

• O candidato somente poderá sair da sala de realização da prova após transcorrida 01h (uma) do seu início, 

sem levar o caderno de prova. 

INFORMAÇÕES GERAIS  

• Confira seus dados pessoais, especialmente nome, e número de inscrição e leia atentamente as instruções 

para preencher o Cartão de respostas;  

• Assine seu nome apenas no(s) espaço(s) reservados;  

• Confira seu cargo no Caderno de questões e Cartão de respostas;  

• O preenchimento do Cartão de respostas é de sua responsabilidade. Não será efetuada troca em caso de 

rasura ou erro no preenchimento;  

• Serão 80 questões objetivas de múltipla escolha sendo 05 questões de Língua Portuguesa, 10 questões de 

Auditoria Governamental, Compliance, Gestão de Risco e Governança, 10 questões de Administração 

Orçamentária e Financeira e Orçamento Público, 15 questões de Contabilidade Geral, 30 questões de 

Contabilidade Pública , 10 questões de Direito Administrativo, para cada cargo, subdivididas em 05 (cinco) 

alternativas de resposta, de “A” a “E”, e dessas alternativas somente 1 (uma) deverá ser assinalada como 

correta; 

• Para realização da prova o candidato deverá trazer somente caneta esferográfica, com tinta azul ou preta;  

• Não serão prestados quaisquer esclarecimentos sobre as questões das provas durante sua realização. O 

candidato poderá, se for o caso, interpor recurso no prazo definido pelo edital;  

• O candidato não poderá ausentar-se da sala de prova, a qualquer tempo, portando material de prova 

(caderno de questões e/ou folha de respostas); 

• O candidato que necessitar ausentar-se da sala de prova durante sua realização somente poderá fazê-lo 

se acompanhado de um fiscal;  

• Para garantir a lisura e segurança na realização da prova a Coordenação Local poderá fazer uso de 

detectores de metal nos banheiros, nos corredores e/ou na sala de prova; 

• Ao terminar a prova, o candidato entregará ao fiscal da sala o caderno de questões e a folha de respostas 

devidamente preenchido e assinado, com caneta esferográfica, com tinta azul ou preta;  

• Os 03 (três) últimos candidatos de cada sala de prova somente poderão entregar o material de prova e se 

retirarem da sala simultaneamente. Exceto nos casos de cargos que não possuem no mínimo 03 

candidatos.  

Criciúma – SC, 12 de março de 2023. 
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Língua Portuguesa

O texto seguinte servirá de base para responder às
questões de 1 a 5.

Por         que         infecção         urinária         afeta         50%         das         mulheres         e         é
tratada         de         forma         pouco         eficaz

Geralmente,         a         ITU         -         infecção         do         trato         urinário         -         é
causada         pela         bactéria         Escherichia         coli,         ou         simplesmente
E.         coli.

Muitos         outros         micro-organismos         também         podem         ser
responsáveis         pelo         quadro,         mas         há         poucas         pesquisas
sobre         eles         e         também         sobre         as         cepas         ainda         mais         raras         de
E.         coli,         segundo         a         pesquisadora         Jennifer         Rohn,         diretora
do         Centro         de         Biologia         Urológica         da         University         College
London,         no         Reino         Unido.

Uma         ITU         pode         causar         cistite,         uma         inflamação         da         bexiga,
explica         Chris         Harding,         urologista         do         Hospital         Freeman         e
da         Universidade         de         Newcastle,         também         no         Reino         Unido.
Existem         outros         tipos         de         ITUs,         mas         a         cistite         é         a         mais
comum.         As         ITUs         são         extremamente         comuns,         e         afetam,
pelo         menos,         metade         do         público         feminino         em         algum
momento         da         vida.

Elas         são         especialmente         prevalentes         entre         mulheres
jovens         e         sexualmente         ativas         e         aquelas         na
pós-menopausa,         contextualiza         Rohn.

Genética,         hormônios         e         anatomia         são         fatores         que         entram
em         jogo.         Mulheres         e         meninas         são         afetadas
especialmente         porque         têm         uretras         mais         curtas         do         que         os
homens.         Isso         facilita         a         chegada         das         bactérias         à         bexiga.

Vale         destacar         que         os         homens         também         podem         ter         uma
ITU,         especialmente         quando         são         mais         velhos.         Em         lares
de         idosos,         as         infecções         urinárias         são         o         tipo         mais         comum
de         condição         provocada         por         micro-organismos.

No         mundo,         as         ITUs         afetam         cerca         de         150         milhões         de
pessoas         a         cada         ano,         mas         esse         problema         se         tornará
ainda         mais         comum         à         medida         que         o         mundo         envelhece.

"E         essa         é         uma         razão         muito         importante         pela         qual         os
idosos         acabam         no         hospital",         explica         Rohn.

Como         as         ITUs         são         comuns         e         geralmente         pouco
complicadas,         muitos         médicos         as         encaram         como         uma
parte         normal         de         ser         mulher.

Essa         atitude,         porém,         aumenta         o         risco         de         banalizar         os
casos         mais         graves,         que         são         inúmeros.         Além         das         ITUs
recorrentes,         há         uma         conscientização         cada         vez         maior
sobre         a         forma         crônica         dessa         doença,         às         vezes         chamada
de         ITU         de         longa         duração.

Essencialmente,         algumas         pessoas         vivem         com         sintomas
ao         longo         de         vários         dias,         sem         nenhum         alívio.         No         entanto,
quase         não         há         reconhecimento         oficial         dessa         condição,
que         se         arrasta         por         mais         tempo.

Mesmo         as         ITUs         relativamente         simples         acabam
prejudicadas         na         hora         do         diagnóstico.         Os         exames         típicos
para         detectar         o         quadro         são         os         testes         e         a         cultura         de         urina,
mas         esses         métodos         não         são         sensíveis         o         suficiente         para
serem         confiáveis.

Por         outro         lado,         os         testes         moleculares         de         nova         geração
são         quase         sensíveis         demais,         e         detectam         qualquer
patógeno,         mesmo         que         ele         não         esteja         relacionado         ao
problema.         Além         disso,         essa         tecnologia         é         bem         mais         cara.

Os         testes         de         urina         tradicionais         são         baratos,         mas,         muitas
vezes,         trazem         resultados         enganosos.         Em         outras
palavras,         um         teste         padrão         para         ITUs         é         derivado         de
pesquisas         desatualizadas         que         nem         sequer         eram
específicas         para         essa         doença         no         passado.

Por         que         infecção         urinária         afeta         50%         das         mulheres         e         é         tratada

de         forma         pouco         eficaz         (msn.com).         Adaptado.

.

Questão 01
Essa         atitude,         porém,         aumenta         o         risco         de         banalizar         casos
graves,         que         são         inúmeros.         Além         das         ITUs,         há         uma
conscientização         sobre         a         forma         crônica,         às         vezes
chamada         de         ITU         de         longa         duração.

Assinale         a         opção         CORRETA         de         acordo         com         a
acentuação         gráfica.

(A) Os         monossílabos         'há'         e         'às'         são         acentuados         por
serem         monossílabos         terminados         em         'a(s)'.

(B) No         caso         dos         vocábulos         'porém'         e         'além',         constituem
acento         diferencial         pela         nova         ortografia         vigente.

(C) Os         vocábulos         'são',         'há'         e         'às'         são         acentuados         por
serem         monossílabos         tônicos.

(D) Os         vocábulos         'conscientização'         e         'duração'         são
acentuados         pela         mesma         regra.

(E) Há         dois         vocábulos         acentuados         por         serem
proparoxítonos.

Questão 02
O         texto         narra,         em         grande         parte,         o         problema         da         infecção
do         trato         urinário,         mas         conhecida         como         ITU.

De         acordo         com         o         texto,         a         causa         principal         desta         infecção
é:

(A) A         menopausa.

(B) O         fato         de         ser         sexualmente         ativo.

(C) Os         lares         idosos.

(D) A         condição         de         envelhecimento.

(E) A         bactéria         Escherichia         coli.

Questão 03
Os         sintomas         de         uma         ITU         incluem         dor         ou         queimação         na
uretra,         vontade         frequente         ou         repentina         de         urinar,         sendo
esta         turva,         com         sangue         ou         com         cheiro         fétido,         dor         nas
costas         ou         na         parte         inferior         do         abdômen         e         febre         ou
calafrios.

De         acordo         com         o         texto         base,         é         CORRETO         afirmar         que:
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(A) A         cistite         é         uma         das         causas         das         famosas         infecções         do
trato         urinário,         mais         conhecidas         como         ITUs,
provocando         uma         inflamação         generalizada         na         bexiga,
segundo         Harding,         urologista         da         Universidade         de
Newcastle.

(B) As         ITUs         são         extremamente         comuns,         sendo         a         cistite         a
que         mais         afeta         seres         humanos,         de         forma         que         quase
metade         entre         homens         e         mulheres         sofrem         dessa
doença         em         algum         momento         de         sua         vida.

(C) As         infecções         do         trato         urinário,         também         conhecidas
como         ITUs,         são         difíceis         de         serem         identificadas,         entre
outros         motivos,         pelo         fato         de         métodos         não         sensíveis
ou         sensíveis         muito         sensíveis,         o         que         acarreta
dificuldades         no         diagnóstico.

(D) Mulheres         ativas         sexualmente,         ou         no         período         de
menopausa         são         as         que         mais         correm         o         risco         de
adquirir         este         tipo         de         doença,         segundo         Chris         Harding,
urologista         do         Hospital         Freeman         e         da         Universidade         de
Newcastle.

(E) Os         homens         também         estão         suscetíveis         ao         contágio         de
cistites,         pois         à         medida         que         envelhecem,         sua         uretra
fica         mais         curta,         facilitando         a         entrada         de
micro-organismos         como         bactérias         até         a         bexiga.

Questão 04
Isso         facilita         a         chegada         das         bactérias         à         bexiga.

O         predicado         da         oração         é:

(A) O         verbo         'facilita'.

(B) Facilita         a         chegada         das         bactérias         à         bexiga.

(C) Nominal.

(D) Verbo-nominal.

(E) Facilita         a         chegada.

Questão 05
Geralmente,         a         ITU         -         infecção         do         trato         urinário         -         é
causada         pela         bactéria         Escherichia         coli.

O         sujeito         da         oração         é         a         expressão:

(A) ITU

(B) infecção         do         trato         urinário

(C) Geralmente,         a         ITU

(D) a         ITU         -         infecção         do         trato         urinário         -

(E) a         ITU

Auditoria Govern., Compliance, Gest. De
Risco E Governança

Questão 06
Assinale         a         alternativa         que         apresenta         corretamente         a
principal         finalidade         do         Compliance         aplicado         à         gestão
pública.

(A) Melhorar         a         qualidade         dos         serviços         prestados         à
população.

(B) Aumentar         a         transparência         nas         ações         do         poder
público.

(C) Reduzir         os         custos         da         administração         pública.

(D) Melhorar         a         imagem         do         poder         público         perante         a
sociedade.

(E) Aumentar         a         eficiência         na         gestão         dos         recursos
públicos.

Questão 07
Assinale         a         alternativa         que         apresenta         o         principal         objetivo
do         instrumento         de         fiscalização         "Avaliação".

(A) Verificar         a         regularidade         das         contas         públicas.

(B) Verificar         a         transparência         nas         ações         do         poder         público.

(C) Verificar         a         legalidade         das         ações         do         poder         público.

(D) Verificar         a         qualidade         dos         serviços         prestados         à
população.

(E) Verificar         a         eficiência         na         gestão         dos         recursos
públicos.

Questão 08
A         auditoria         é         uma         atividade         independente         e         sistemática
que         visa         avaliar         e         verificar         informações         financeiras,
operacionais         ou         outras         informações         relevantes         para
determinado         objetivo.         Assinale         a         alternativa         que
apresenta         o         objetivo         principal         da         auditoria.

(A) Identificar         oportunidades         de         melhoria         nos         processos
da         organização.

(B) Verificar         se         as         contas         da         organização         estão         corretas.

(C) Nenhuma         das         alternativas         acima         atendem         ao
enunciado.

(D) Aumentar         a         eficiência         operacional         da         organização.

(E) Verificar         a         conformidade         da         organização         com
regulamentos         e         leis.

Questão 09
A         inspeção         é         um         dos         instrumentos         de         fiscalização
utilizados         no         setor         público,         neste         contexto,         assinale         a
alternativa         que         apresenta         seu         principal         objetivo.

(A) Verificar         a         qualidade         dos         serviços         prestados         à
população.

(B) Verificar         a         legalidade         das         ações         do         poder         público.

(C) Verificar         a         regularidade         das         contas         públicas.

(D) Verificar         a         transparência         nas         ações         do         poder         público.
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(E) Verificar         a         eficiência         na         gestão         dos         recursos
públicos.

Questão 10
Assinale         a         alternativa         que         apresenta         corretamente         a
principal         diferença         entre         a         auditoria         de         regularidade         e         a
auditoria         operacional.

(A) As         duas         auditorias         se         concentram         na         eficiência         e         na
eficácia         da         gestão.

(B) A         auditoria         de         regularidade         se         concentra         na
eficiência         e         na         eficácia         da         gestão,         enquanto         a
auditoria         operacional         se         concentra         na         legalidade         e         na
conformidade         com         a         regulamentação.

(C) As         duas         auditorias         se         concentram         na         legalidade         e         na
conformidade         com         a         regulamentação.

(D) As         duas         auditorias         têm         objetivos         completamente
diferentes         e         não         podem         ser         comparadas.

(E) A         auditoria         de         regularidade         se         concentra         na
legalidade         e         na         conformidade         com         a
regulamentação,         enquanto         a         auditoria         operacional         se
concentra         na         eficiência         e         na         eficácia         da         gestão.

Questão 11
Assinale         a         alternativa         que         apresenta         o         principal
resultado         esperado         da         realização         do         exame         documental
na         fiscalização         da         gestão         pública.

(A) Identificação         de         corrupção.

(B) Identificação         de         ineficiência         administrativa.

(C) Identificação         de         falhas         de         planejamento.

(D) Identificação         de         erros         contábeis.

(E) Identificação         de         irregularidades         administrativas.

Questão 12
Assinale         a         alternativa         que         apresenta         corretamente         a
diferença         entre         auditoria         interna         e         auditoria         externa         na
administração         pública.

(A) A         auditoria         interna         é         realizada         por         órgãos
independentes         do         órgão         público         auditado,         enquanto
a         auditoria         externa         é         realizada         por         órgãos         internos         ao
órgão         público         auditado.

(B) A         auditoria         interna         é         realizada         por         órgãos         internos         ao
órgão         público         auditado,         enquanto         a         auditoria         externa
é         realizada         por         órgãos         independentes         do         órgão
público         auditado.

(C) A         auditoria         interna         e         a         externa         têm         os         mesmos
objetivos         e         são         realizadas         pelos         mesmos         órgãos.

(D) A         auditoria         interna         tem         como         objetivo         principal         a
verificação         da         eficiência         e         eficácia         da         gestão         pública,
enquanto         a         auditoria         externa         tem         como         objetivo
principal         a         identificação         de         oportunidades         de
economia         de         recursos         públicos.

(E) A         auditoria         interna         tem         como         objetivo         principal         a
identificação         de         fraudes,         enquanto         a         auditoria
externa         tem         como         objetivo         principal         a         verificação         da
conformidade         com         as         leis         e         regulamentos.

Questão 13
Quanto         ao         principal         objetivo         do         exame         e         avaliação         do
controle         interno         no         setor         público,         assinale         a         alternativa
CORRETA.

(A) Visa         identificar         e         não         corrigir         falhas         no         processo         de
gestão         financeira.

(B) Visa         aferir         a         eficiência         e         eficácia         dos         processos         de
trabalho         e         aferir         penalidades.

(C) Visa         analisar         a         viabilidade         de         lucro         dos         projetos.

(D) Visa         verificar         a         conformidade         com         regulamentos         e
normas.

(E) Visa         verificar         a         legalidade         dos         atos         administrativos         e
dos         administrados.

Questão 14
Considerando         a         principal         diferença         entre         a         gestão         de
riscos         no         setor         privado         e         no         setor         público,         assinale         a
alternativa         CORRETA.

(A) O         setor         público         tem         mais         recursos         para         a         gestão         de
riscos,         enquanto         o         setor         privado         tem         mais
regulamentações.

(B) O         setor         privado         enfoca         mais         na         maximização         de
lucro,         enquanto         o         setor         público         enfoca         na         prestação
de         serviços         à         sociedade.

(C) O         setor         privado         enfoca         mais         em         projetos         de         longo
prazo,         enquanto         o         setor         privado         nunca         enfoca         em
projetos         de         curto         prazo.

(D) Não         há         diferenças         significativas         entre         a         gestão         de
riscos         nos         dois         setores.

(E) O         setor         privado         tem         menos         liberdade         para         tomar
decisões         de         risco,         enquanto         o         setor         público         não         tem
restrições.

Questão 15
Assinale         a         alternativa         que         apresenta         corretamente         o
significado         de         risco         inerente         em         auditoria.

(A) É         o         risco         de         não         ser         detectado         erros         nas         informações
financeiras         devido         a         insuficiência         dos         controles
internos.

(B) É         o         risco         associado         ao         processo         de         auditoria,
incluindo         a         possibilidade         de         insuficiência         de
evidências         ou         erros         na         avaliação         de         informações.

(C) É         o         risco         de         ocorrência         de         erros         nas         informações
financeiras,         mesmo         se         todos         os         controles         internos
estiverem         funcionando         adequadamente.

(D) É         o         risco         de         erros         nas         informações         financeiras         que
pode         ser         mitigado         pela         implementação         de         controles
internos.
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(E) É         o         risco         de         ocorrência         de         erros         nas         informações
financeiras         devido         a         má         intenção         ou         fraude.

Administração Orçamentária E
Financeira E Orçamento Público

Questão 16
Assinale         a         alternativa         cuja         técnica         orçamentária         se
concentra         no         planejamento         e         controle         de         projetos:

(A) Orçamento         por         apropriação.

(B) Orçamento         não         participativo.

(C) Orçamento         base         zero.

(D) Orçamento         baseado         em         atividades.

(E) Orçamento         participativo.

Questão 17
Assinale         a         alternativa         que         melhor         descreve         dívida         ativa:

(A) Trata-se         de         uma         dívida         que         não         foi         paga         e         cuja
cobrança         foi         confiada         a         uma         agência         governamental.

(B) Trata-se         de         um         empréstimo         concedido         por         um         banco
ou         outra         instituição         financeira         para         pessoas         físicas         ou
jurídicas.

(C) Trata-se         de         uma         dívida         contraída         pelo         governo
federal         para         financiar         projetos         de         infraestrutura.

(D) Trata-se         de         uma         dívida         contraída         por         uma         empresa
para         investir         em         novos         projetos.

(E) Trata-se         de         uma         dívida         pública         interna         de         um         país,
resultante         de         empréstimos         contraídos         por         seu
governo         a         longo         prazo.

Questão 18
Dadas         as         alternativas         abaixo,         assinale         a         que         expressa         o
principal         objetivo         do         Orçamento         Público.

(A) Assegurar         a         realização         dos         gastos         previstos.

(B) Executar         políticas         públicas         de         forma         eficiente         e
eficaz.

(C) Garantir         a         estabilidade         econômica         do         país.

(D) Maximizar         a         arrecadação         de         impostos.

(E) Garantir         a         equidade         social.

Questão 19
Dados         os         seguintes         princípios         orçamentários,         é
considerado         a         base         da         preparação         do         orçamento.

(A) Integração.

(B) Realismo.

(C) Participação.

(D) Comprometimento.

(E) Flexibilidade.

Questão 20
Assinale         a         alternativa         que         se         refere         corretamente         às

receitas         orçamentárias,         líquidas         das         deduções,         e
despesas         orçamentárias         de         livre         alocação         entre         a         origem
e         a         aplicação         de         recursos,         para         atender         a         quaisquer
finalidades.

Fonte:         MANUAL         DE         CONTABILIDADE         APLICADA         AO

SETOR         PÚBLICO         -         9ª         Edição         pág.         510.

(A) Receitas         e         Despesas         Orçamentárias         Alocadas.

(B) Receitas         e         Despesas         Orçamentárias         Transferidas.

(C) Receitas         e         Despesas         Orçamentárias         Vinculadas.

(D) Nenhuma         das         alternativas         anteriores         estão         corretas.

(E) Receitas         e         Despesas         Orçamentárias         Ordinárias.
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Questão 21
As         Transferências         Voluntárias         são         definidas         pelo         art.         25
da         Lei         de         Responsabilidade         Fiscal         (LRF)         como         a         entrega
de         recursos         financeiros         a         outro         ente         da         federação,         a
título         de         cooperação,         auxílio         ou         assistência         financeira,
que         não         decorra         de         determinação         constitucional,         legal         ou
os         destinados         ao         Sistema         Único         de         Saúde.         Esses
recursos         são         repassados         a         Municípios,         Estados,
Entidades         da         administração         pública         federal         integrantes
dos         Orçamentos         Fiscal         e         da         Seguridade         Social         da         União
e         a         Organizações         da         Sociedade         Civil         (OSC),         mediante         a
celebração         de         alguns         Instrumentos.

Disponível         em:         https://www.gov.br/mdh/pt-br/acesso-a-informacao

/convenios-e-transferencias#:~:text=As%20Transfer%C3%A

Ancias%20Volunt%C3%A1rias%20s%C3%A3o%20definidas,

ao%20Sistema%20%C3%9Anico%20de%20Sa%C3%BAde.

Neste         sentido,         assinale         a         alternativa         que         traz         o         conceito
de         Termo         de         Fomento.

(A) Instrumento         por         meio         do         qual         são         formalizadas         as
parcerias         estabelecidas         pela         administração         pública
com         organizações         da         sociedade         civil         para         a
consecução         de         finalidades         de         interesse         público         e
recíproco         propostas         pelas         organizações         da
sociedade         civil,         que         envolvam         a         transferência         de
recursos         financeiros,         disciplinado         pela         Lei         nº         13.019,
de         31         de         julho         de         2014         e         pelo         Decreto         nº         8.726,         de
27         de         abril         de         2016.

(B) Instrumento         por         meio         do         qual         a         descentralização         de
créditos         entre         órgãos         e         entidades         integrantes         dos
Orçamentos         Fiscal         e         da         Seguridade         Social         da         União
é         ajustada,         com         vistas         à         execução         de         programas,         de
projetos         e         de         atividades,         nos         termos         estabelecidos
no         plano         de         trabalho         e         observada         a         classificação
funcional         programática,         disciplinado         pelo         Decreto         nº
10.426,         de         16         de         julho         de         2020.

(C) Instrumento         que         disciplina         a         transferência         de
recursos         financeiros         de         órgãos         ou         entidades         da
Administração         Pública         Federal,         direta         ou         indireta,
para         órgãos         ou         entidades         da         Administração         Pública
Estadual,         Distrital         ou         Municipal,         direta         ou         indireta,
consórcios         públicos,         ou         ainda,         entidades         privadas
sem         fins         lucrativos,         visando         à         execução         de         projeto         ou
atividade         de         interesse         recíproco,         em         regime         de
mútua         cooperação,         disciplinado         pelo         Decreto         nº
6.170,         de         25         de         julho         de         2007         e         pela         Portaria         nº         424,
de         30         de         dezembro         de         2016.

(D) Instrumento         por         meio         do         qual         são         formalizadas         as
parcerias         estabelecidas         pela         administração         pública
com         organizações         da         sociedade         civil         para         a
consecução         de         finalidades         de         interesse         público         e
recíproco         que         não         envolvam         a         transferência         de
recursos         financeiros,         disciplinado         pela         Lei         nº         13.019,
de         31         de         julho         de         2014         e         pelo         Decreto         nº         8.726,         de
27         de         abril         de         2016.

(E) Instrumento         por         meio         do         qual         são         formalizadas         as
parcerias         estabelecidas         pela         administração         pública
com         organizações         da         sociedade         civil         para         a
consecução         de         finalidades         de         interesse         público         e
recíproco         propostas         pela         administração         pública         que
envolvam         a         transferência         de         recursos         financeiros,
disciplinado         pela         Lei         nº         13.019,         de         31         de         julho         de
2014         e         pelo         Decreto         nº         8.726,         de         27         de         abril         de         2016.

Questão 22
De         acordo         com         a         Lei         nº         4.320/1964         e         suas         alterações,
assinale         a         alternativa         CORRETA.

(A) As         cotas         de         receitas         que         uma         entidade         privada         deva
transferir         a         outra         incluir-se-ão,         como         receita,         no
orçamento         da         entidade         obrigada         a         transferência         e,
como         despesa,         no         orçamento         da         que         as         deva
receber.

(B) O         código         geral         estabelecido         nesta         lei         prejudicará         a
adoção         de         códigos         locais.

(C) A         Lei         do         Orçamento         conterá         a         discriminação         da
receita         e         despesa         de         forma         a         evidenciar         a         política
econômica         financeira         e         o         programa         de         trabalho         do
Governo,         obedecidos         os         princípios         de         unidade
universalidade         e         anualidade.

(D) É         vedada         autorização         ao         Executivo         acerca         da         Lei         de
Orçamento.

(E) O         produto         estimado         de         operações         de         crédito         e         de
alienação         de         bens         imóveis         somente         não         se         incluirá
na         receita         quando         umas         e         outras         forem
especificamente         autorizadas         pelo         Poder         Legislativo
em         forma         que         juridicamente         possibilite         ao         Poder
Executivo         realizá-las         no         exercício.

Questão 23
De         acordo         com         a         Lei         Complementar         nº         101/2000         e         suas
alterações         (Lei         de         Responsabilidade         Fiscal),         assinale         a
alternativa         INCORRETA.

(A) Lei         estadual         ou         municipal         não         poderá         fixar         limites
inferiores         àqueles         previstos         nesta         Lei         Complementar
para         as         dívidas         consolidada         e         mobiliária,         operações
de         crédito         e         concessão         de         garantias.

(B) A         Administração         Pública         manterá         sistema         de         custos
que         permita         a         avaliação         e         o         acompanhamento         da
gestão         orçamentária,         financeira         e         patrimonial.

(C) Os         títulos         da         dívida         pública,         desde         que         devidamente
escriturados         em         sistema         centralizado         de         liquidação         e
custódia,         poderão         ser         oferecidos         em         caução         para
garantia         de         empréstimos,         ou         em         outras         transações
previstas         em         lei,         pelo         seu         valor         econômico,         conforme
definido         pelo         Ministério         da         Fazenda.
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(D) São         instrumentos         de         transparência         da         gestão         fiscal,
aos         quais         será         dada         ampla         divulgação,         inclusive         em
meios         eletrônicos         de         acesso         público:         os         planos,
orçamentos         e         leis         de         diretrizes         orçamentárias;         as
prestações         de         contas         e         o         respectivo         parecer         prévio;         o
Relatório         Resumido         da         Execução         Orçamentária         e         o
Relatório         de         Gestão         Fiscal;         e         as         versões
simplificadas         desses         documentos.

(E) A         União         prestará         assistência         técnica         e         cooperação
financeira         aos         Municípios         para         a         modernização         das
respectivas         administrações         tributária,         financeira,
patrimonial         e         previdenciária,         com         vistas         ao
cumprimento         das         normas         desta         Lei         Complementar.

Questão 24
De         acordo         com         a         Lei         Complementar         nº         101/2000         e         suas
alterações         (Lei         de         Responsabilidade         Fiscal),         assinale         a
alternativa         CORRETA.

(A) A         atualização         monetária         do         principal         da         dívida
mobiliária         refinanciada         poderá         superar         a         variação         do
índice         de         preços         previsto         na         lei         de         diretrizes
orçamentárias,         ou         em         legislação         específica.

(B) Todas         as         despesas         relativas         à         dívida         pública,
mobiliária         ou         contratual,         e         as         receitas         que         as
atenderão,         constarão         da         lei         orçamentária         anual.

(C) O         refinanciamento         da         dívida         pública         constará
somente         na         lei         orçamentária.

(D) A         lei         orçamentária         consignará         dotação         para
investimento         com         duração         superior         a         um         exercício
financeiro         que         não         esteja         previsto         no         plano         plurianual
ou         em         lei         que         autorize         a         sua         inclusão.

(E) É         facultativo         consignar         na         lei         orçamentária         crédito
com         finalidade         imprecisa         ou         com         dotação         ilimitada.

Questão 25
De         acordo         com         a         Lei         nº         4.320/1964         e         suas         alterações,
assinale         a         alternativa         INCORRETA.

(A) As         propostas         parciais         de         orçamento         guardarão         estrita
conformidade         com         a         política         econômica-financeira,         o
programa         anual         de         trabalho         do         Governo         e,         quando
fixado,         o         limite         global         máximo         para         o         orçamento         de
cada         unidade         administrativa.

(B) O         ato         que         abrir         crédito         adicional         indicará         a
importância,         a         espécie         do         mesmo         e         a         classificação
da         despesa,         até         onde         for         possível.

(C) É         facultativa         a         realização         de         despesa         sem         prévio
empenho.

(D) Caberá         aos         órgãos         de         contabilidade         ou         de
arrecadação         organizar         demonstrações         mensais         da
receita         arrecadada,         segundo         as         rubricas,         para
servirem         de         base         a         estimativa         da         receita,         na         proposta
orçamentária.

(E) O         lançamento         da         receita         é         ato         da         repartição
competente,         que         verifica         a         procedência         do         crédito
fiscal         e         a         pessoa         que         lhe         é         devedora         e         inscreve         o
débito         desta.

Contabilidade Geral

Questão 26
Assinale         a         alternativa         que         apresenta         o         principal         método
de         avaliação         de         instrumentos         financeiros         na
contabilidade.

(A) Valor         presente         líquido.

(B) Custo         histórico.

(C) Fluxo         de         caixa         descontado.

(D) Avaliação         a         valor         justo.

(E) Taxa         interna         de         retorno.

Questão 27
Situação         líquida         positiva         ou         superavitária         ocorre         quando:

(A) O         conjunto         de         bens         e         direitos         é         maior         do         que         as
obrigações.

(B) O         conjunto         de         bens         e         obrigações         é         maior         do         que         os
direitos.

(C) O         conjunto         de         bens,         direitos         e         obrigações         são
equivalentes.

(D) O         conjunto         de         bens         e         obrigações         é         menor         do         que         os
direitos.

(E) Nenhuma         das         alternativas         acima         está         correta.

Questão 28
Considerando         os         tratamentos         contábeis         para         o         ativo
intangível         das         entidades         do         setor         público,         assinale         a
alternativa         CORRETA.

(A) Um         ativo         enquadra-se         na         condição         de         ativo
intangível         quando         independente         de         ser         identificável,
pode         ser         controlado         e         gerador         ou         não         de         benefícios
econômicos         futuros         ou         potencial         de         serviços.

(B) Um         ativo         enquadra-se         na         condição         de         ativo
intangível         quando         pode         ser         identificável,         controlado         e
gerador         de         benefícios         econômicos         futuros         ou
potencial         de         serviços.

(C) Um         ativo         enquadra-se         na         condição         de         ativo
intangível         quando         não         pode         ser         substituído         ou
modificado,         e         não         gere         benefícios         econômicos
futuros         ou         potencial         de         serviços.

(D) Um         ativo         enquadra-se         na         condição         de         ativo
intangível         quando         é         substituído         de         forma         controlada
para         que         gere         benefícios         econômicos         futuros         ou
potencial         de         serviços.

(E) Nenhuma         das         alternativas         anteriores         estão         corretas.

Questão 29
Considerando         a         origem         e         aplicação         de         recursos         das
contas         patrimoniais,         refere-se         ao         capital         próprio.

(A) Capital         denominado         de         passivo         circulante         e         passivo
não         circulante.

(B) Capital         representado         no         Balanço         Patrimonial         pelas
obrigações         de         curto         prazo.
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(C) Capital         aplicado         na         empresa         pelos         proprietários         ou
acionistas.

(D) Capital         representado         no         Balanço         Patrimonial         pelas
obrigações         de         longo         prazo.

(E) Capital         representado         no         Balanço         Patrimonial         pelo
Patrimônio         Líquido.

Questão 30
Trata-se         da         finalidade         principal         do         Capital         Social:

(A) Garantir         a         existência         da         empresa.

(B) Ampliar         as         atividades         da         empresa.

(C) Financiar         investimentos.

(D) Pagar         dívidas.

(E) Distribuir         lucros         aos         acionistas.

Questão 31
É         o         objetivo         da         depreciação         na         contabilidade:

(A) Refletir         a         perda         de         valor         de         um         ativo         financeiro.

(B) Refletir         a         perda         de         valor         de         um         ativo         natural.

(C) Refletir         a         alocação         do         custo         de         um         ativo         físico         ao
longo         de         sua         vida         útil.

(D) Refletir         a         perda         de         valor         de         um         ativo         intangível.

(E) Refletir         a         perda         de         valor         de         um         ativo         físico         ao         longo
de         sua         vida         útil.

Questão 32
Assinale         a         alternativa         que         melhor         descreve         as
características         do         balanço         patrimonial.

(A) Demonstração         estática,         ampla         e         ordenada         do
patrimônio         da         empresa,         refletindo         a         posição
financeira         da         empresa         de         forma         quantitativa         e
qualitativa         de         forma         consolidada.

(B) Demonstração         estática,         sintética         e         ordenada         do
patrimônio         da         empresa,         refletindo         a         posição
financeira         da         empresa         de         forma         quantitativa         e
qualitativa         em         determinado         momento.

(C) Demonstração         dinâmica,         extensa         e         ordenada         do
patrimônio         da         empresa,         refletindo         a         posição
financeira         da         empresa         de         forma         qualitativa         em
determinado         momento.

(D) Demonstração         dinâmica,         sintética         e         ordenada         do
patrimônio         da         empresa,         refletindo         a         posição
financeira         da         empresa         de         forma         quantitativa
consolidada.

(E) Nenhuma         das         alternativas         anteriores         estão         corretas.

Questão 33
Assinale         a         alternativa         cuja         conta         se         refere         ao         ativo         não
circulante.

(A) Aluguel         passivo         a         vencer.

(B) Terrenos         e         prédios.

(C) Estoque.

(D) Prêmios         de         seguros.

(E) Vendas         a         prazo.

Questão 34
Quanto         às         diferenças         positivas         entre         o         ativo         financeiro         e
o         passivo         financeiro,         assinale         a         alternativa         CORRETA.

(A) As         diferenças         positivas         indicam         que         o         ativo         financeiro
é         maior         do         que         o         passivo         financeiro,         refletindo         uma
situação         financeira         saudável         da         empresa.

(B) As         diferenças         positivas         não         podem         ser         consideradas
um         indicador         da         capacidade         da         empresa         de         honrar
suas         obrigações         financeiras,         mas         devem         ser
avaliadas         em         conjunto         com         outros         fatores         para         uma
avaliação         completa         da         saúde         financeira         da         empresa.

(C) As         diferenças         positivas         são         um         indicador         de         que         a
empresa         possui         um         passivo         financeiro         elevado,         o
que         pode         ser         preocupante         em         termos         de         sua         saúde
financeira.

(D) As         diferenças         positivas         indicam         que         a         empresa         não
possui         nenhum         passivo         financeiro         e,         portanto,         não
precisa         se         preocupar         com         suas         obrigações
financeiras.

(E) As         diferenças         positivas         não         são         relevantes         na
avaliação         da         saúde         financeira         da         empresa,         já         que
outros         fatores         devem         ser         considerados.

Questão 35
Considerando         o         valor         contábil         de         um         ativo,         sobre         suas
reavaliações         assinale         a         alternativa         CORRETA.

(A) A         reavaliação         é         proibida,         pois         altera         o         valor         contábil
original         e         compromete         a         precisão         das         informações
contábeis.

(B) A         reavaliação         é         necessária         periodicamente         para
garantir         que         o         valor         contábil         esteja         sempre
atualizado.

(C) A         reavaliação         é         feita         somente         a         critério         da         empresa,
sem         nenhum         critério         específico         ou         regulamentação
para         a         sua         realização.

(D) A         reavaliação         não         será         realizada         quando         houver
mudanças         significativas         no         mercado.

(E) A         reavaliação         não         é         necessária,         pois         o         valor         contábil
original         é         válido         para         todo         o         tempo.
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Questão 36
De         acordo         com         a         Lei         nº         6.404/1976         e         suas         alterações,
assinale         a         alternativa         INCORRETA.

(A) A         ação         é         divisível         em         relação         à         companhia.

(B) A         companhia         não         poderá         negociar         com         as         próprias
ações.

(C) Quando         a         ação         pertencer         a         mais         de         uma         pessoa,         os
direitos         por         ela         conferidos         serão         exercidos         pelo
representante         do         condomínio.

(D) Os         certificados         de         ações         emitidos         pelo         agente
emissor         da         companhia         deverão         ser         numerados
seguidamente,         mas         a         numeração         das         ações         será
facultativa.

(E) A         propriedade         das         ações         nominativas         presume-se
pela         inscrição         do         nome         do         acionista         no         livro         de
"Registro         de         Ações         Nominativas"         ou         pelo         extrato         que
seja         fornecido         pela         instituição         custodiante,         na
qualidade         de         proprietária         fiduciária         das         ações.

Questão 37
De         acordo         com         a         Lei         nº         6.404/1976         e         suas         alterações,
assinale         a         alternativa         CORRETA.

(A) A         companhia         não         pode         ter         por         objeto         participar         de
outras         sociedades.

(B) A         responsabilidade         civil         dos         subscritores         ou
acionistas         que         contribuírem         com         bens         para         a
formação         do         capital         social         será         diversa         à         do
vendedor.

(C) Pode         ser         objeto         da         companhia         qualquer         empresa         de
fim         lucrativo,         não         contrário         à         lei,         à         ordem         pública         e
aos         bons         costumes.

(D) Na         companhia         com         ações         sem         valor         nominal,         o
estatuto         não         poderá         criar         uma         ou         mais         classes         de
ações         preferenciais         com         valor         nominal.

(E) O         nome         do         fundador,         acionista,         ou         pessoa         que         por
qualquer         outro         modo         tenha         concorrido         para         o         êxito
da         empresa,         não         poderá         figurar         na         denominação.

Questão 38
De         acordo         com         a         Lei         nº         6.404/1976         e         suas         alterações,
assinale         a         alternativa         CORRETA.

(A) O         número         e         o         valor         nominal         das         ações         somente
poderão         ser         alterados         nos         casos         de         modificação         do
valor         do         capital         social         ou         da         sua         expressão
monetária,         de         desdobramento         ou         grupamento         de
ações,         ou         de         cancelamento         de         ações         autorizado
nesta         Lei.

(B) As         ações,         conforme         a         natureza         dos         direitos         ou
vantagens         que         confiram         a         seus         titulares,         são
somente         ordinárias         ou         preferenciais.

(C) O         estatuto         pode         subordinar         as         alterações         estatutárias
que         especificar         à         aprovação,         em         assembleia
especial,         dos         titulares         de         somente         uma         classe         de
ações         preferenciais.

(D) É         obrigatória         a         emissão         de         ações         por         preço         inferior
ao         seu         valor         nominal.

(E) O         valor         nominal         das         ações         de         companhia         aberta
poderá         ser         inferior         ao         mínimo         fixado         pela         Comissão
de         Valores         Mobiliários.

Questão 39
De         acordo         com         a         Lei         nº         6.404/1976         e         suas         alterações,
assinale         a         alternativa         CORRETA.

(A) A         companhia         responde         perante         o         acionista         e
terceiros         pelos         atos         da         instituição         depositária         das
ações.

(B) O         estatuto         ou         a         assembléia-geral         extraordinária         pode
autorizar         a         aplicação         de         lucros         ou         reservas         no
resgate         ou         na         amortização         de         ações,         determinando
as         condições         e         o         modo         de         proceder-se         à         operação.

(C) A         debênture         poderá         assegurar         ao         seu         titular         juros,
fixos         ou         variáveis,         porém         não         poderá         assegurar
participação         no         lucro         da         companhia         e         prêmio         de
reembolso.

(D) A         companhia         não         poderá         efetuar         mais         de         uma
emissão         de         debêntures.

(E) Qualquer         companhia         poderá         funcionar         sem         que
sejam         arquivados         e         publicados         seus         atos
constitutivos.

Questão 40
De         acordo         com         a         Lei         nº         6.404/1976         e         suas         alterações,
assinale         a         alternativa         INCORRETA.

(A) A         propriedade         da         ação         escritural         presume-se         pelo
registro         na         conta         de         depósito         das         ações,         aberta         em
nome         do         acionista         nos         livros         da         instituição
depositária.

(B) O         estatuto         da         companhia         pode         autorizar         ou
estabelecer         que         todas         as         ações         da         companhia,         ou
uma         ou         mais         classes         delas,         sejam         mantidas         em
contas         de         depósito,         em         nome         de         seus         titulares,         na
instituição         que         designar,         sem         emissão         de
certificados.

(C) Somente         as         instituições         financeiras         autorizadas         pela
Comissão         de         Valores         Mobiliários         podem         manter
serviços         de         escrituração         de         ações         e         de         outros
valores         mobiliários.

(D) No         caso         de         alteração         estatutária,         a         conversão         em
ação         escritural         independe         da         apresentação         e         do
cancelamento         do         respectivo         certificado         em
circulação.

(E) A         companhia         responde         pelas         perdas         e         danos
causados         aos         interessados         por         erros         ou
irregularidades         no         serviço         de         ações         escriturais,         sem
prejuízo         do         eventual         direito         de         regresso         contra         a
instituição         depositária.
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Contabilidade Pública

Questão 41
Assinale         a         alternativa         que         apresenta         o         objetivo         principal
do         Sistema         de         Contabilidade         Federal.

(A) Padronizar         as         demonstrações         financeiras         de         todas
as         empresas.

(B) Garantir         a         transparência         e         a         integridade         das
informações         contábeis.

(C) Fornecer         informações         para         a         gestão         de         recursos
públicos.

(D) Fornecer         informações         para         a         formação         do
Orçamento         Público.

(E) Garantir         a         gestão         financeira         das         empresas         estatais.

Questão 42
Assinale         a         alternativa         que         apresenta         o         instrumento         pelo
qual         os         entes         da         Federação         consorciados
comprometem-se         a         transferir         recursos         financeiros         para         a
realização         das         despesas         do         consórcio         público,
consignados         em         suas         respectivas         leis         orçamentárias
anuais         (LOA):

(A) Contrato         sinalagmático.

(B) Contrato         público.

(C) Contrato         de         rateio.

(D) Contrato         unilateral.

(E) Contrato         comutativo.

Questão 43
Assinale         a         alternativa         cuja         afirmação         sobre         as         restrições
acerca         da         informação         incluída         nas         demonstrações
contábeis         é         CORRETA:

(A) O         equilíbrio         entre         as         características         qualitativas         da
informação         não         é         importante         para         atender         aos
objetivos         da         informação         contábil.

(B) A         informação         contábil         precisa         ser         tempestiva,
compreensível         e         representar         fielmente         o         fenômeno.

(C) A         informação         contábil         deve         ser         imprecisa         para         ser
relevante.

(D) A         informação         deve         ser         descrita         de         modo         não
fidedigno         para         ser         útil.

(E) Todas         as         alternativas         anteriores         estão         corretas.

Questão 44
Assinale         a         alternativa         que         trata         corretamente         da         principal
diferença         entre         as         transações         contábeis         no         setor         privado
e         no         setor         público.

(A) O         setor         privado         possui         regras         mais         rigorosas.

(B) As         transações         no         setor         público         são         menos
complexas.

(C) O         setor         público         possui         regras         mais         rigorosas.

(D) As         transações         no         setor         privado         são         mais         complexas.

(E) Não         há         diferenças         significativas.

Questão 45
Assinale         a         alternativa         que         apresenta         a         definição         correta
de         Saldo         Patrimonial.

(A) É         a         diferença         entre         o         ativo         e         o         passivo         de         uma
empresa.

(B) É         o         valor         total         da         dívida         pública.

(C) É         a         diferença         entre         as         despesas         e         as         receitas         do
orçamento         público.

(D) É         o         valor         total         dos         bens         e         direitos         de         uma         entidade
pública,         deduzido         de         seus         passivos.

(E) É         a         diferença         entre         os         recursos         disponíveis         e         os
gastos         previstos         no         orçamento         público.

Questão 46
Assinale         a         alternativa         que         apresenta         a         principal
característica         do         Patrimônio         Público.

(A) É         de         propriedade         privada         e         tem         finalidade
econômica.

(B) É         de         propriedade         coletiva         e         tem         finalidade
estratégica.

(C) É         de         propriedade         pública         e         tem         finalidade
econômica.

(D) É         de         propriedade         pública         e         tem         finalidade         cultural.

(E) É         de         propriedade         pública         e         tem         finalidade         social.

Questão 47
Dadas         as         alternativas         a         seguir,         NÃO         é         uma         diferença
entre         as         entidades         do         setor         público         e         as         demais
entidades.

(A) A         abordagem         contábil         adotada         pelas         entidades         do
setor         público         e         pelas         demais         entidades.

(B) O         papel         regulador         das         entidades         do         setor         público.

(C) Natureza         dos         programas         e         longevidade         do         setor
público.

(D) A         importância         do         orçamento         público.

(E) O         propósito         da         manutenção         dos         ativos         imobilizados         e
outros         ativos         é         voltado         para         a         sua         capacidade         de
gerar         fluxos         de         caixa.

Questão 48
No         âmbito         da         variação         patrimonial         aumentativa         (VPA)         de
transação         sem         contraprestação,         são         benefícios
econômicos         ou         potencial         de         serviços         recebidos         ou         a
receber         pelas         entidades         do         setor         público,         conforme
determinação         judicial         ou         administrativa,         como
consequência         de         infração         da         legislação:

(A) Nenhuma         das         alternativas         anteriores         estão         corretas.

(B) Transferências.

(C) Contribuições.

(D) Tributos.
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(E) Multas.

Questão 49
Assinale         a         alternativa         cuja         demonstração         contábil
apresenta         as         obrigações         do         ente         público,         incluindo
fornecedores         e         prestadores         de         serviços.

(A) Demonstração         de         Resultado         Orçamentário.

(B) Demonstração         de         Despesas.

(C) Demonstração         de         Orçamento.

(D) Demonstração         de         Receitas.

(E) Demonstração         de         Passivo.

Questão 50
Assinale         a         alternativa         que         corresponde         ao         aspecto
orçamentário,         voltado         ao         setor         público         na         Contabilidade
Aplicada         ao         Setor         Público         (CASP).

(A) Compreende         o         planejamento         e         o         acompanhamento
das         receitas         e         despesas         do         ente         público.

(B) O         Relatório         de         Gestão         Fiscal         (RGF)         e         o         Relatório
Resumido         da         Execução         Orçamentária         (RREO)
representam         os         principais         instrumentos         para
evidenciar         esse         aspecto.

(C) Compreende         a         avaliação         e         evidência         dos         resultados
financeiros         do         ente         público.

(D) Compreende         o         registro         e         a         evidência         da         política         de
investimentos         do         ente         público.

(E) Compreende         a         análise         e         a         avaliação         dos         recursos
financeiros         e         sua         utilização         para         a         consecução         dos
objetivos         estratégicos.

Questão 51
Assinale         a         alternativa         em         que         as         etapas         da         receita
orçamentária         estão         corretas:

(A) Lançamento,         pagamento,         previsão

(B) Reconciliação,         previsão,         arrecadação.

(C) Previsão,         lançamento,         arrecadação

(D) Arrecadação,         previsão,         pagamento

(E) Previsão,         lançamento,         pagamento

Questão 52
Assinale         a         alternativa         que         melhor         se         refere         à         redução         ao
valor         recuperável.

(A) Pode         ser         entendida         como         uma         perda         dos         benefícios
econômicos         auferidos         de         serviços         prestados,         além
da         depreciação.

(B) Pode         ser         entendida         como         a         entrada         dos         futuros
benefícios         econômicos         ou         do         potencial         de         serviços
de         um         ativo,         gerados         pela         depreciação.

(C) Pode         ser         entendida         como         uma         perda         dos         futuros
benefícios         econômicos         ou         do         potencial         de         serviços
de         um         ativo,         além         da         depreciação.

(D) Pode         ser         entendida         como         uma         perda         dos         benefícios
econômicos         de         serviços         de         um         ativo,         além         da
depreciação.

(E) Pode         ser         entendida         como         a         avaliação         da
possibilidade         de         recuperação         do         valor         de         um         ativo,
considerando         sua         capacidade         de         gerar         benefícios
econômicos         futuros         e         sua         depreciação.

Questão 53
Considerando         a         contabilidade         aplicada         ao         setor         público,
refere-se         corretamente         ao         aspecto         patrimonial         no
contexto         do         ente         público:

(A) É         responsável         pela         gestão         dos         recursos         humanos         e
dos         recursos         financeiros         do         ente         público,         incluindo         a
definição         de         metas         e         objetivos.

(B) Nenhuma         das         alternativas         anteriores         estão         corretas.

(C) É         responsável         pelo         registro         e         evidenciação         da
estrutura         organizacional         do         ente         público,         incluindo         as
relações         de         trabalho         e         o         sistema         de         remuneração.

(D) Compreende         o         registro         e         a         evidenciação         da         situação
financeira         do         ente         público,         incluindo         a         mensuração         e
evidenciação         dos         seus         resultados.

(E) Compreende         o         registro         e         a         evidenciação         da
composição         patrimonial         do         ente         público,         incluindo         o
reconhecimento,         mensuração         e         evidenciação         dos
ativos         e         passivos         e         de         suas         variações         patrimoniais.

Questão 54
Dadas         as         alternativas         abaixo,         assinale         a         que         apresenta         a
principal         fonte         de         recursos         para         o         governo         federal         no
Brasil.

(A) Impostos         sobre         vendas.

(B) Receitas         com         a         venda         de         bens         e         serviços.

(C) Receitas         com         a         exploração         de         petróleo         e         gás.

(D) Receitas         com         a         venda         de         títulos         públicos.

(E) Transferências         de         recursos         de         estados         e         municípios.

Questão 55
Quanto         à         finalidade         de         utilização         dos         bens         do         Patrimônio
Público,         assinale         a         alternativa         CORRETA.

(A) São         utilizados         para         finalidades         sociais         e         culturais.

(B) São         utilizados         para         finalidades         educacionais         e         de
saúde.

(C) São         utilizados         para         finalidades         administrativas         e
financeiras.

(D) São         utilizados         para         finalidades         esportivas         e         de         lazer.

(E) São         utilizados         para         finalidades         militares         e         de
segurança.

Questão 56
Entre         as         alternativas         apresentadas,         é         a         finalidade
principal         dos         créditos         adicionais         no         setor         público.

(A) Modificar         o         montante         inicialmente         autorizado         da         LOA.
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(B) Contratar         novos         funcionários.

(C) Aumentar         a         capacidade         financeira         da         administração
pública.

(D) Atender         às         necessidades         imprevistas.

(E) Substituir         recursos         previamente         alocados.

Questão 57
De         acordo         com         o         processo         orçamentário,         assinale         a
alternativa         que         apresenta         a         etapa         em         que         ocorre         o
registro         da         receita         prevista         e         a         efetiva         arrecadação         dos
recursos.

(A) Arrecadação         e         previsão.

(B) Lançamento         e         arrecadação.

(C) Previsão         e         lançamento.

(D) Reconciliação         e         compensação.

(E) Recolhimento         e         lançamento.

Questão 58
A         relevância         de         informações         financeiras         e         não
financeiras         está         ligada         à         sua         capacidade         de         influenciar
significativamente         o         objetivo         de         elaborar         e         divulgar
informações         contábeis.         São         características         qualitativas
das         informações         contábeis,         EXCETO:

(A) Comparabilidade.

(B) Confiabilidade.

(C) Reversibilidade.

(D) Relevância.

(E) Numerabilidade.

Questão 59
Assinale         a         alternativa         que         apresenta         a         principal
vantagem         do         PCASP         (Plano         de         Contas         Aplicado         ao
Setor         Público):

(A) O         PCASP         não         possibilita         a         utilização         das         normas
internacionais         de         contabilidade,         somente         a         adesão
às         normas         nacionais.

(B) O         PCASP         permite         a         segregação         das         informações
orçamentárias         e         patrimoniais,         bem         como         o         registro
dos         fatos         que         afetam         o         patrimônio         público         segundo         o
regime         de         competência,         além         de         registrar
procedimentos         contábeis         gerais         de         acordo         com         as
normas         internacionais         de         contabilidade.

(C) Nenhuma         das         alternativas         anteriores         está         correta.

(D) O         PCASP         não         permite         o         registro         de         informações
orçamentárias         e         patrimoniais,         somente         permitindo         o
registro         de         informações         de         controle.

(E) O         PCASP         foi         criado         para         permitir         a         consolidação         de
contas         somente         para         a         administração         direta.

Questão 60
Assinale         a         alternativa         que         apresenta         a         definição         correta
de         Variações         Patrimoniais         Qualitativas.

(A) São         mudanças         na         qualidade         dos         bens         e         direitos         de
uma         entidade,         acompanhadas         de         mudanças
quantitativas.

(B) São         mudanças         quantitativas         na         quantidade         de         bens
e         direitos         de         uma         entidade.

(C) São         mudanças         quantitativas         no         valor         dos         bens         e
direitos         de         uma         entidade.

(D) Nenhuma         das         alternativas         anteriores         está         correta.

(E) São         mudanças         na         qualidade         dos         bens         e         direitos         de
uma         entidade,         sem         mudanças         quantitativas.

Questão 61
De         acordo         com         a         Lei         nº         4.320/1964,         analise         as
assertivas         e         identifique         as         corretas:

I.Classificam-se         como         Despesas         de         Custeio         as         dotações
para         investimentos         ou         inversões         financeiras         que         outras
pessoas         de         direito         público         ou         privado         devam         realizar,
independentemente         de         contraprestação         direta         em         bens
ou         serviços,         constituindo         essas         transferências         auxílios         ou
contribuições,         segundo         derivem         diretamente         da         Lei         de
Orçamento         ou         de         lei         especialmente         anterior,         bem         como
as         dotações         para         amortização         da         dívida         pública.

II.Classificam-se         como         Transferências         Correntes         as
dotações         para         despesas         as         quais         não         corresponda
contraprestação         direta         em         bens         ou         serviços,         inclusive
para         contribuições         e         subvenções         destinadas         a         atender         à
manutenção         de         outras         entidades         de         direito         público         ou
privado.

III.Consideram-se         subvenções,         para         os         efeitos         desta         lei,
as         transferências         destinadas         a         cobrir         despesas         de
custeio         das         entidades         beneficiadas.

É         CORRETO         o         que         se         afirma         em:

(A) I         e         II,         apenas.

(B) I,         II         e         III.

(C) I         e         III,         apenas.

(D) II,         apenas.

(E) II         e         III,         apenas.

Questão 62
De         acordo         com         a         Lei         Complementar         nº         178,         de         13         de
janeiro         de         2021         (Estabelece         o         Programa         de
Acompanhamento         e         Transparência         Fiscal         e         o         Plano         de
Promoção         do         Equilíbrio         Fiscal),         analise         as         assertivas         e
identifique         as         corretas:

I.O         Programa         será         avaliado,         revisado         e         atualizado
periodicamente,         e         será         amplamente         divulgado,         inclusive
em         meios         eletrônicos         de         acesso         público.

II.O         Programa         poderá         estabelecer         metas         e
compromissos         para         o         Estado,         o         Distrito         Federal,         mas         não
para         o         Município.

III.O         Programa         poderá         estabelecer         limites
individualizados         para         contratação         de         dívidas         em
percentual         da         receita         corrente         líquida,         de         acordo         com         a
capacidade         de         pagamento         apurada         conforme
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metodologia         definida         pelo         Ministério         da         Economia.

É         CORRETO         o         que         se         afirma         em:

(A) III,         apenas.

(B) I         e         II,         apenas.

(C) I         e         III,         apenas.

(D) II,         apenas.

(E) I,         apenas.

Questão 63
De         acordo         com         a         Lei         nº         14.133/2020         (novo         Fundo         de
Manutenção         e         Desenvolvimento         da         Educação         Básica         e
de         Valorização         dos         Profissionais         de         Educação         -         Fundeb,
assinale         a         alternativa         INCORRETA.

(A) Os         eventuais         saldos         de         recursos         financeiros
disponíveis         nas         contas         específicas         dos         Fundos         cuja
perspectiva         de         utilização         seja         superior         a         15         (quinze)
dias         deverão         ser         aplicados         em         operações         financeiras
de         curto         prazo         ou         de         mercado         aberto,         lastreadas         em
títulos         da         dívida         pública,         na         instituição         financeira
responsável         pela         movimentação         dos         recursos,         de
modo         a         preservar         seu         poder         de         compra.

(B) É         obrigatória         a         utilização         dos         recursos         dos         Fundos
para         garantia         ou         contrapartida         de         operações         de
crédito,         internas         ou         externas,         contraídas         pelos
Estados,         pelo         Distrito         Federal         ou         pelos         Municípios
que         não         se         destinem         ao         financiamento         de         projetos,
de         ações         ou         de         programas         considerados         ação         de
manutenção         e         de         desenvolvimento         do         ensino         para         a
educação         básica.

(C) Os         recursos         disponibilizados         aos         Fundos         pela         União,
pelos         Estados         e         pelo         Distrito         Federal         deverão         ser
registrados         de         forma         detalhada         a         fim         de         evidenciar
as         respectivas         transferências.

(D) São         unidades         transferidoras         a         União,         os         Estados         e         o
Distrito         Federal         em         relação         às         respectivas         parcelas
do         Fundo         cujas         arrecadação         e         disponibilização         para
distribuição         sejam         de         sua         responsabilidade.

(E) Os         recursos         dos         Fundos         serão         disponibilizados         pelas
unidades         transferidoras         à         Caixa         Econômica         Federal
ou         ao         Banco         do         Brasil         S.A.,         que         realizará         a
distribuição         dos         valores         devidos         aos         Estados,         ao
Distrito         Federal         e         aos         Municípios.

Questão 64
Considere         as         afirmativas         relacionadas         a         Lei         nº
14.133/2020         (novo         Fundo         de         Manutenção         e
Desenvolvimento         da         Educação         Básica         e         de         Valorização
dos         Profissionais         de         Educação         -         Fundeb).         Registre         V,
para         verdadeiras,         e         F,         para         falsas:

(__)As         despesas         da         Comissão         Intergovernamental         de
Financiamento         para         a         Educação         Básica         de         Qualidade
correrão         à         conta         das         dotações         orçamentárias
anualmente         consignadas         à         Secretaria         da         Educação
Municipal.

(__)Serão         adotados         como         base         para         a         decisão         da

Comissão         Intergovernamental         de         Financiamento         para         a
Educação         Básica         de         Qualidade         os         dados         do         censo
escolar         anual         mais         atualizado         realizado         pelo         Inep.

(__)A         participação         na         Comissão         Intergovernamental         de
Financiamento         para         a         Educação         Básica         de         Qualidade         é
função         não         remunerada         de         relevante         interesse         público,         e
seus         membros,         quando         convocados,         não         farão         jus         a
transporte         e         a         diárias.

Assinale         a         alternativa         com         a         sequência         CORRETA:

(A) V,         V,         F.

(B) F,         F,         F.

(C) F,         V,         F.

(D) V,         F,         F.

(E) F,         V,         V.

Questão 65
De         acordo         com         a         Lei         nº         4.320/1964,         analise         as
assertivas         e         identifique         as         corretas:

I.O         produto         estimado         de         operações         de         crédito         e         de
alienação         de         bens         imóveis         somente         se         incluirá         na         receita
quando         umas         e         outras         forem         especificamente
autorizadas         pelo         Poder         Legislativo         em         forma         que
juridicamente         possibilite         ao         Poder         Executivo         realizá-las
no         exercício.

II.A         autorização         legislativa         a         que         se         refere         o         item         acima
(item         I),         no         tocante         a         operações         de         crédito,         poderá
constar         da         própria         Lei         de         Orçamento.

III.O         código         geral         estabelecido         nesta         lei         prejudicará         a
adoção         de         códigos         locais.

É         CORRETO         o         que         se         afirma         em:

(A) II         e         III,         apenas.

(B) I         e         III,         apenas.

(C) I         e         II,         apenas.

(D) I,         apenas.

(E) I,         II         e         III.

Questão 66
De         acordo         com         a         Lei         de         Responsabilidade         Fiscal         (Lei         nº
101/2000),         assinale         a         alternativa         CORRETA.

(A) A         despesa         total         com         pessoal         será         apurada
somando-se         a         realizada         no         mês         em         referência         com
as         dos         12         (doze)         imediatamente         anteriores,
adotando-se         o         regime         de         competência,
independentemente         de         empenho.

(B) Considera-se         aumento         de         despesa         a         prorrogação
daquela         criada         por         prazo         indeterminado.

(C) Independem         de         autorização         em         lei         específica         as
prorrogações         e         composições         de         dívidas         decorrentes
de         operações         de         crédito.
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(D) A         destinação         de         recursos         para,         direta         ou
indiretamente,         cobrir         déficits         de         pessoas         jurídicas
deverá         ser         autorizada         por         lei         específica,         atender         às
condições         estabelecidas         na         lei         de         diretrizes
orçamentárias         e         estar         prevista         no         orçamento         ou         em
seus         créditos         adicionais,         não         podendo         cobrir
necessidades         de         pessoas         físicas.

(E) É         vedada         a         utilização         de         recursos         transferidos         em
finalidade         diversa         da         pactuada.

Questão 67
Considere         as         afirmativas         relacionadas         a         Lei         nº
14.133/2020         (novo         Fundo         de         Manutenção         e
Desenvolvimento         da         Educação         Básica         e         de         Valorização
dos         Profissionais         de         Educação         -         Fundeb).         Registre         V,
para         verdadeiras,         e         F,         para         falsas:

(__)Os         Fundos         destinam-se         à         manutenção         e         ao
desenvolvimento         da         educação         básica         pública         e         à
valorização         dos         profissionais         da         educação,         incluída         sua
condigna         remuneração,         observado         o         disposto         nesta         Lei.

(__)Fica         facultativa         a         alteração         nos         dados         após         realizada
a         publicação         final         das         informações         do         censo         escolar.

(__)O         indicador         de         utilização         do         potencial         de
arrecadação         tributária         terá         como         finalidade         incentivar         que
entes         federados         se         esforcem         para         arrecadar
adequadamente         os         tributos         de         sua         competência.

Assinale         a         alternativa         com         a         sequência         CORRETA:

(A) V,         F,         F.

(B) F,         F,         V.

(C) V,         V,         V.

(D) F,         V,         F.

(E) V,         F,         V.

Questão 68
Considere         as         afirmativas         relacionadas         a         Lei         de
Responsabilidade         Fiscal         (Lei         nº         101/2000).         Registre         V,
para         verdadeiras,         e         F,         para         falsas:

(__)A         lei         de         diretrizes         orçamentárias         conterá         Anexo         de
Riscos         Fiscais,         onde         serão         avaliados         os         passivos
contingentes         e         outros         riscos         capazes         de         afetar         as         contas
públicas,         informando         as         providências         a         serem         tomadas,
caso         se         concretizem.

(__)A         mensagem         que         encaminhar         o         projeto         da         União
apresentará,         em         anexo         específico,         os         objetivos         das
políticas         monetária,         creditícia         e         cambial,         bem         como         os
parâmetros         e         as         projeções         para         seus         principais
agregados         e         variáveis,         e         ainda         as         metas         de         inflação,
para         o         exercício         subsequente.

(__)Todas         as         despesas         relativas         à         dívida         pública,
mobiliária         ou         contratual,         e         as         receitas         que         as         atenderão,
constarão         da         lei         orçamentária         anual.

Assinale         a         alternativa         com         a         sequência         CORRETA:

(A) V,         F,         V.

(B) F,         V,         V.

(C) F,         F,         V.

(D) V,         F,         F.

(E) V,         V,         V.

Questão 69
De         acordo         com         a         Lei         de         Responsabilidade         Fiscal         (Lei         nº
101/2000),         assinale         a         alternativa         INCORRETA.

(A) O         refinanciamento         do         principal         da         dívida         mobiliária
deverá         exceder,         ao         término         de         cada         exercício
financeiro,         o         montante         do         final         do         exercício         anterior,
somado         ao         das         operações         de         crédito         autorizadas         no
orçamento         para         este         efeito         e         efetivamente
realizadas,         acrescido         de         atualização         monetária.

(B) Salvo         mediante         lei         específica,         não         poderão         ser
utilizados         recursos         públicos,         inclusive         de         operações
de         crédito,         para         socorrer         instituições         do         Sistema
Financeiro         Nacional,         ainda         que         mediante         a
concessão         de         empréstimos         de         recuperação         ou
financiamentos         para         mudança         de         controle         acionário.

(C) O         Ministério         da         Fazenda         verificará         o         cumprimento
dos         limites         e         condições         relativos         à         realização         de
operações         de         crédito         de         cada         ente         da         Federação,
inclusive         das         empresas         por         eles         controladas,         direta
ou         indiretamente.

(D) Se         a         dívida         consolidada         de         um         ente         da         Federação
ultrapassar         o         respectivo         limite         ao         final         de         um
quadrimestre,         deverá         ser         a         ele         reconduzida         até         o
término         dos         três         subsequentes,         reduzindo         o
excedente         em         pelo         menos         25%         (vinte         e         cinco         por
cento)         no         primeiro.

(E) Será         incluída         na         dívida         pública         consolidada         da         União
a         relativa         à         emissão         de         títulos         de         responsabilidade
do         Banco         Central         do         Brasil.

Questão 70
De         acordo         com         a         Lei         Complementar         nº         178,         de         13         de
janeiro         de         2021         (Estabelece         o         Programa         de
Acompanhamento         e         Transparência         Fiscal         e         o         Plano         de
Promoção         do         Equilíbrio         Fiscal),         analise         as         assertivas         e
identifique         as         corretas:

I.O         Plano         de         Promoção         do         Equilíbrio         Fiscal         conterá
conjunto         de         metas         e         de         compromissos         pactuados         entre         a
União         e         cada         Estado,         o         Distrito         Federal         ou         cada
Município,         com         o         objetivo         de         promover         o         equilíbrio         fiscal
e         a         melhoria         das         respectivas         capacidades         de
pagamento.

II.O         Plano         de         Recuperação         Fiscal         será         formado         por         leis
ou         atos         normativos         do         Estado         que         desejar         aderir         ao
Regime         de         Recuperação         Fiscal,         por         diagnóstico         em         que
se         reconhece         a         situação         de         desequilíbrio         financeiro,         por
metas         e         compromissos         e         pelo         detalhamento         das
medidas         de         ajuste,         com         os         impactos         esperados         e         os
prazos         para         a         sua         adoção.

III.O         Plano         de         Promoção         do         Equilíbrio         Fiscal         terá
vigência         infindável,         requisitos         adicionais         de         adesão         por
Estado,         pelo         Distrito         Federal         ou         por         Município         e         demais
condições         definidas         em         regulamento.
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É         CORRETO         o         que         se         afirma         em:

(A) I         e         III,         apenas.

(B) II         e         III,         apenas.

(C) I         e         II,         apenas.

(D) I,         apenas.

(E) III,         apenas.

Direito Administrativo

Questão 71
De         acordo         com         a         Lei         nº         14.133/2021         (Lei         de         Licitações         e
Contratos         Administrativos),         assinale         a         alternativa
INCORRETA.

(A) Desde         que         haja         justificativa         técnica         aprovada         pela
autoridade         competente,         o         edital         de         licitação         poderá
estabelecer         limite         máximo         para         o         número         de
empresas         consorciadas.

(B) O         edital         deverá         conter         o         objeto         da         licitação         e         as
regras         relativas         à         convocação,         ao         julgamento,         à
habilitação,         aos         recursos         e         às         penalidades         da
licitação,         à         fiscalização         e         à         gestão         do         contrato,         à
entrega         do         objeto         e         às         condições         de         pagamento.

(C) Os         itens         de         consumo         adquiridos         para         suprir         as
demandas         das         estruturas         da         Administração         Pública
deverão         ser         de         qualidade         comum,         não         superior         à
necessária         para         cumprir         as         finalidades         às         quais         se
destinam,         facultativa         a         aquisição         de         artigos         de         luxo.

(D) As         licitações         serão         realizadas         preferencialmente         sob
a         forma         eletrônica,         admitida         a         utilização         da         forma
presencial,         desde         que         motivada,         devendo         a         sessão
pública         ser         registrada         em         ata         e         gravada         em         áudio         e
vídeo.

(E) O         edital         poderá         contemplar         matriz         de         alocação         de
riscos         entre         o         contratante         e         o         contratado,         hipótese
em         que         o         cálculo         do         valor         estimado         da         contratação
poderá         considerar         taxa         de         risco         compatível         com         o
objeto         da         licitação         e         com         os         riscos         atribuídos         ao
contratado,         de         acordo         com         metodologia         predefinida
pelo         ente         federativo.

Questão 72
De         acordo         com         o         Decreto         nº         7.892/2013         e         suas
alterações         (Sistema         de         Registro         de         Preços),         analise         as
assertivas         e         identifique         as         corretas:

I.A         divulgação         da         intenção         de         registro         de         preços         não
poderá         ser         dispensada.

II.Para         receber         informações         a         respeito         das         IRPs
disponíveis         no         Portal         de         Compras         do         Governo         Federal,
os         órgãos         e         entidades         integrantes         do         SISG         se
cadastrarão         no         módulo         IRP         e         inserirão         a         linha         de
fornecimento         e         de         serviços         de         seu         interesse.

III.É         vedado         aos         órgãos         e         entidades         integrantes         do
SISG,         antes         de         iniciar         um         processo         licitatório,         consultar
as         IRPs         em         andamento         e         deliberar         a         respeito         da
conveniência         de         sua         participação.

É         CORRETO         o         que         se         afirma         em:

(A) I,         apenas.

(B) I         e         II,         apenas.

(C) II,         apenas.

(D) II         e         III,         apenas.

(E) III,         apenas.

Questão 73
De         acordo         com         a         Lei         nº         14.133/2021         (Lei         de         Licitações         e
Contratos         Administrativos),         assinale         a         alternativa
CORRETA.

(A) Os         atos         praticados         no         processo         licitatório         são
sigilosos.

(B) Em         licitação         que         envolva         bens         ou         serviços         especiais
cujo         objeto         não         seja         rotineiramente         contratado         pela
Administração,         é         vedada         a         contratação,         por         prazo
determinado,         serviço         de         empresa         ou         de         profissional
especializado         para         assessorar         os         agentes         públicos
responsáveis         pela         condução         da         licitação.

(C) A         licitação         será         conduzida         por         agente         de
contratação,         pessoa         designada         pela         autoridade
competente,         sendo         obrigatoriamente         servidor
comissionado.

(D) O         agente         de         contratação         será         auxiliado         por         equipe
de         apoio         e         responderá         individualmente         pelos         atos
que         praticar,         mesmo         quando         induzido         a         erro         pela
atuação         da         equipe.

(E) As         contratações         realizadas         no         âmbito         das         repartições
públicas         sediadas         no         exterior         obedecerão         às
peculiaridades         locais         e         aos         princípios         básicos
estabelecidos         nesta         Lei,         na         forma         de         regulamentação
específica         a         ser         editada         por         ministro         de         Estado.

Questão 74
Considere         as         afirmativas         relacionadas         a         Lei         nº
12.462/2011         e         suas         alterações         (Institui         o         Regime
Diferenciado         de         Contratações         Públicas         -         RDC).         Registre
V,         para         verdadeiras,         e         F,         para         falsas:

(__)Nos         procedimentos         realizados         por         meio         eletrônico,         a
administração         pública         poderá         determinar,         como         condição
de         validade         e         eficácia,         que         os         licitantes         pratiquem         seus
atos         em         formato         eletrônico.

(__)As         eventuais         modificações         no         instrumento
convocatório         serão         divulgadas         nos         mesmos         prazos         dos
atos         e         procedimentos         originais,         exceto         quando         a
alteração         não         comprometer         a         formulação         das         propostas.

(__)Serão         consideradas         vantagens         não         previstas         no
instrumento         convocatório,         inclusive         financiamentos
subsidiados         ou         a         fundo         perdido.

Assinale         a         alternativa         com         a         sequência         CORRETA:

(A) F,         V,         V.

(B) V,         F,         V.

(C) V,         V,         V.
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(D) V,         V,         F.

(E) V,         F,         F.

Questão 75
Considere         as         afirmativas         relacionadas         a                  Lei         nº
11.079/2004         e         suas         alterações         (Parcerias
Público-privadas).         Registre         V,         para         verdadeiras,         e         F,
para         falsas:

(__)Antes         da         celebração         do         contrato,         deverá         ser
constituída         sociedade         de         propósito         específico,         incumbida
de         implantar         e         gerir         o         objeto         da         parceria.

(__)É         facultado         à         administração         pública,         nos         termos         do
contrato,         efetuar         o         pagamento         da         contraprestação
relativa         a         parcela         fruível         do         serviço         objeto         do         contrato         de
parceria         público-privada.

(__)A         contraprestação         da         Administração         Pública         será
facultativamente         precedida         da         disponibilização         do         serviço
objeto         do         contrato         de         parceria         público-privada.

Assinale         a         alternativa         com         a         sequência         CORRETA:

(A) V,         V,         F.

(B) V,         F,         F.

(C) F,         V,         F.

(D) F,         V,         V.

(E) V,         V,         V.

Questão 76
De         acordo         com         a         Lei         nº         12.462/2011         e         suas         alterações
(Institui         o         Regime         Diferenciado         de         Contratações         Públicas
-         RDC),         assinale         a         alternativa         que         NÃO         consta         um
objetivo         da         RDC:

(A) Assegurar         a         realização,         sem         projeto         executivo,         de
obras         e         serviços         de         engenharia         para         cuja
concretização         tenha         sido         utilizado         o         RDC.

(B) Incentivar         a         inovação         tecnológica.

(C) Ampliar         a         eficiência         nas         contratações         públicas         e         a
competitividade         entre         os         licitantes.

(D) Assegurar         tratamento         isonômico         entre         os         licitantes         e
a         seleção         da         proposta         mais         vantajosa         para         a
administração         pública.

(E) Promover         a         troca         de         experiências         e         tecnologias         em
busca         da         melhor         relação         entre         custos         e         benefícios
para         o         setor         público.

Questão 77
De         acordo         com         a         Lei         nº         8.987/1995,         e         suas         alterações
(Lei         de         Concessões),         analise         as         assertivas         e         identifique
as         corretas:

I.Serviço         adequado         é         o         que         satisfaz         as         condições         de
regularidade,         continuidade,         eficiência,         segurança,
atualidade,         generalidade,         cortesia         na         sua         prestação         e
modicidade         das         tarifas.

II.A         tarifa         será         subordinada         à         legislação         específica
anterior         e,         em         todos         os         casos,         sua         cobrança         poderá         ser

condicionada         à         existência         de         serviço         público         alternativo         e
gratuito         para         o         usuário.

III.Os         contratos         não         poderão         prever         mecanismos         de
revisão         das         tarifas,         a         fim         de         manter-se         o         equilíbrio
econômico-financeiro.

É         CORRETO         o         que         se         afirma         em:

(A) II         e         III,         apenas.

(B) III,         apenas.

(C) I,         apenas.

(D) II,         apenas.

(E) I         e         II,         apenas.

Questão 78
De         acordo         com         a         Lei         nº         11.079/2004         e         suas         alterações
(Parcerias         Público-privadas),         analise         as         assertivas         e
identifique         as         corretas.

Na         contratação         de         parceria         público-privada         serão
observadas         as         seguintes         diretrizes:

I.Eficiência         no         cumprimento         das         missões         de         Estado         e         no
emprego         dos         recursos         da         sociedade.

II.Respeito         aos         interesses         e         direitos         dos         destinatários
dos         serviços         e         dos         entes         privados         incumbidos         da         sua
execução.

III.Delegabilidade         das         funções         de         regulação,
jurisdicional,         do         exercício         do         poder         de         polícia         e         de         outras
atividades         exclusivas         do         Estado.

IV.Sigilo         dos         procedimentos         e         das         decisões.

É         CORRETO         o         que         se         afirma         em:

(A) I,         II,         III         e         IV.

(B) I         e         II,         apenas.

(C) III         e         IV,         apenas.

(D) I         e         IV,         apenas.

(E) II         e         III,         apenas.

Questão 79
De         acordo         com         a         Lei         nº         8.987/1995,         e         suas         alterações
(Lei         de         Concessões),         associe         a         segunda         coluna         de
acordo         com         a         primeira,         que         relaciona         o         termo         com         o
conceito:

Primeira         coluna:         termo

1.Poder         concedente.

2.Concessão         de         serviço         público

3.Permissão         de         serviço         público.

Segunda         coluna:         conceito

(__)A         delegação         de         sua         prestação,         feita         pelo         poder
concedente,         mediante         licitação,         na         modalidade
concorrência         ou         diálogo         competitivo,         a         pessoa         jurídica         ou
consórcio         de         empresas         que         demonstre         capacidade         para
seu         desempenho,         por         sua         conta         e         risco         e         por         prazo
determinado.
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(__)A         delegação,         a         título         precário,         mediante         licitação,         da
prestação         de         serviços         públicos,         feita         pelo         poder
concedente         à         pessoa         física         ou         jurídica         que         demonstre
capacidade         para         seu         desempenho,         por         sua         conta         e         risco.

(__)A         União,         o         Estado,         o         Distrito         Federal         ou         o         Município,
em         cuja         competência         se         encontre         o         serviço         público,
precedido         ou         não         da         execução         de         obra         pública,         objeto         de
concessão         ou         permissão.

Assinale         a         alternativa         que         apresenta         a         CORRETA
associação         entre         as         colunas:

(A) 2,         3,         1.

(B) 1,         2,         3.

(C) 1,         3,         2.

(D) 2,         1,         3.

(E) 3,         2,         1.

Questão 80
De         acordo         com         o         Decreto         nº         7.892/2013         e         suas
alterações         (Sistema         de         Registro         de         Preços),         assinale         a
alternativa         INCORRETA.

O         Sistema         de         Registro         de         Preços         poderá         ser         adotado
nas         seguintes         hipóteses:

(A) Quando,         pelas         características         do         bem         ou         serviço,
houver         necessidade         de         contratações         frequentes.

(B) Quando         for         conveniente         a         aquisição         de         bens         ou         a
contratação         de         serviços         para         atendimento         a         mais         de
um         órgão         ou         entidade,         ou         a         programas         de         governo.

(C) Quando         houver         inviabilidade         de         competição.

(D) Quando         for         conveniente         a         aquisição         de         bens         com
previsão         de         entregas         parceladas         ou         contratação         de
serviços         remunerados         por         unidade         de         medida         ou         em
regime         de         tarefa.

(E) Quando,         pela         natureza         do         objeto,         não         for         possível
definir         previamente         o         quantitativo         a         ser         demandado
pela         Administração.
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